
ANEXO 9 - EPU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTES COMISIÓN DE LA VERDAD 
 

Número  de  expedientes enviados    por  la Defensoría  del  Pueblo  hasta  la fecha  actual, con 

nombres de las personas a quienes corresponden.- 
 

El  número  de  expedientes  enviados  por  Defensoría  del  Pueblo  a  la  Dirección  de  Derechos 

Humanos del Ministerio de Justicia, Derechos Humanos y Cultos, es de CIENTO OCHENTA Y SIETE 

(187), de los cuales dos expedientes corresponden a delitos de desaparición forzada, diez a delitos 

de ejecución extrajudicial, dos a delitos de privación arbitraria de la libertad, y ciento setenta y 

tres a delitos de tortura, según el siguiente detalle: 
 

 
 
 

 

 

# CASO CV 

 

 

NOMBRES Y APELLIDOS DEL EXPEDIENTE 

 

 

DELITO 

76 José Gabriel Rodríguez Arcos Ejecución Extrajudicial 

61 Carlos Rubira Salazar Manzo Ejecución Extrajudicial 

12 Pedro Isaías Palma Suasti Tortura 

45 Cesar Fabián Moreno Gómez Tortura 

65 Juan Francisco Roca Ospina Tortura 

53 Celi Garcés Ramiro Patricio Tortura 

9 Betancourt Toledo Diego Fernando Tortura 

21 Benítez Ríos Máximo Rene Tortura 

26 Ordoñez Ramírez Filomeno Serapio Tortura 

43 Amay Guamán Luis Aníbal Tortura 

2 Ramírez Romero Rubén Darío Tortura 

16 Fernando Patricio Rojas Rivadeneira Tortura 

2 Llamuca Baquero Guido Raúl Tortura 

2 Solórzano Quiñonez Jimmy Vicente Tortura 

45 Torres Zambrano Alberto Gustavo Tortura 

50 Baquerizo Yela Jaime Alfredo Tortura 

90 Bolaños Caza Washington Danilo Tortura 

16 Baquerizo Yela Gardenia Violencia Sexual 

88 Valdez Ambuludi María Amavilia Tortura 

88 Jiménez Abad Aurora Tortura 

89 Leonardo Marcovix Pita García Ejecución Extrajudicial 

99 David Eduardo Delgado Galarza Ejecución Extrajudicial 
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103 Vélez Falcones Seidy Tortura 

72 Sánchez Espinoza Karen Inés Violencia Sexual 

50 Baquerizo Yela Nancy Consuelo Tortura 

83 Cesar Augusto Mata Valenzuela Desaparición Forzada 

103 Erwin Vivar Palma Desaparición Forzada 

91 José Vicente Arreaga Pacheco Ejecución Extrajudicial 

16 Casco Astudillo Justina Piedad Tortura 

88 Faller Tinoco Hulda Verónica Tortura 

43 Jiménez Vélez José Antonio Tortura 

88 Carrión Juca María Margarita Tortura 

28 Vega Proaño Oscar Hugo Tortura 

45 Chávez Proaño Luis Román Tortura 

88 Jaramillo Robles Hugo Vitelio Tortura 

88 Aponte Aponte Fredi Vidal Tortura 

43 Amay Guamán José Hipólito Tortura 

43 Espinoza Gonzales Carlos Antonio Tortura 

88 Tenesaca Trujillo Hermes Vicente Tortura 

85 Armijos Jaramillo Stalin Vladimir Tortura 
 

88 
 

Imacaña Sarmiento José Vicente 
Privación     Arbitraria     (5 
Días) 

88 Galván Calderón Adita Del Carmen Tortura 

88 Sanmartín Ordoñez Lorgia Teresa Tortura 

88 Ludeña Lapo Lida Tortura 

50 Teresita Baquerizo Yela Violencia Sexual 

88 Hualan Huaman José Francisco Tortura 

16 Herrera Cavagnaro ángel Manuel Ejecución Extrajudicial 

99 Carlos Arístides Lara Silva Ejecución Extrajudicial 

43 Pasaca Rojas Jeferson Santiago Tortura (1 1/2 Día) 

88 Quito Uruguay Rosa Elvira Tortura 

96 Cáceres Morocho Marco Oswaldo Tortura 

60 Blanca Clementina Pesantes Jiménez Tortura 

60 Pesantes Jiménez Víctor Antonio Tortura 

60 Jiménez Méndez Hermenegildo Tortura 

60 Alvarado Pesantes María Rosario Tortura 

60 Tacuri Duchi Ángel Rubén Tortura 

60 Alvarado Pesantes Juan Bautista Tortura 

60 Jaramillo Oviedo Francisco Julián Tortura 

60 Pesantes Alvarado Janeth Alexandra Tortura 
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90 Punguil Ramírez Edwin Javier Tortura 

43 Bravo Reategui Klever Fernando Tortura 

60 Berrezueta Redrovan Manuel Gustavo Ejecución extrajudicial 

60 Sanmartín Arévalo Francisco De Jesús Tortura 

60 Berrezueta Barsallo Mercedes Narcisa Tortura 

60 Saraguro Manuel Gilberto Tortura 

60 Ordoñez Ordoñez Carmen De Jesús Tortura 

60 Beneficiaria José Vicente Rodríguez (V) Tortura 

60 Pesantez Galarza Ruth Janina Tortura 

31 Jumbo Espinoza Rommel Gilberto Tortura 

60 Heras Veintimilla Víctor Miguel Tortura 

41 Cristóbal Colon Sigcho Montaño Tortura 

6 Víctor Hugo Bolaños Hernández Tortura 

88 Piña Burneo Gonzalo Rubén Tortura 

36 Guevara Quiroz Hernán Ariosto Tortura 

30 Aguirre Maura Rubén Darío Tortura 

30 Torres Loja Jorge Marcelo Tortura 

88 Fanny Beatriz Sisalima Sánchez Tortura 

36 Vélez Vicuña Jorge Fernando Tortura 

41 Aucay Sánchez Clemente Rodrigo Tortura 

41 Ochoa Guerrero Rubén Gilberto Tortura 

20 Machado Clavijo Gerardo Eugenio Tortura 

60 Beltrán Pineda ángel Homero Tortura 

60 Márquez Veintimilla Manuel Arturo Tortura 

60 Heras Mendieta Daniel Oswaldo Tortura 

33 Cevallos Terán Oswaldo Ramiro Privación Arbitraria 

60 Heras Veintimilla Mario Ramón Tortura 

60 López Paqui Edgar De Jesús Tortura 

60 Heras Reyes Luis Enrique Tortura 

84 Cuellar Urupari Carlos Enrique Tortura 

84 Aguinda Lanza Alejandro Tortura/Violencia Sexual 

84 Pianda Machoa Demetrio Tortura/Violencia Sexual 

84 Paz Payoguaje Harold Herbert Tortura 

84 Machoa Yaiguaje Henry Tortura/Violencia Sexual 

118A Jiménez Jiménez José Raúl Tortura 

118A Jiménez Jiménez Anter Oliver Tortura 

118A Jimenez Jimenez Miguel Angel Tortura 

118A Jimenez Jimenez Manuel Antonio Tortura 
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54 Alarcon Rodriguez Juan Agripino Tortura 

96 Caceres Pinduisaca Marco Alexander Tortura 

60 Pesantez Pesantez Froilan Augusto Tortura 

60 Barreto Barzallo Mercedes Narcisa Tortura 

60 Berrezueta Redrovan Manuel Gustavo Ejecución Extrajudicial 

60 Alvarado Pesantez Daniel Salvador Tortura 

52 Espinoza Aguilar Jorge Virginio Tortura/Violencia Sexual 

52 Pasquel Laz Jhonni Marlon Tortura 

52 Ermeregildo Jose Abril Sagnay Tortura 

52 Acuña Salazar Angel De La Guarda Tortura 

31 Moncada Awad Pedro Jacinto Tortura 

52 Abril Villafuerte Hermogenes Edilberto Tortura 

52 Andaluz Tapia Luis Ernesto Tortura 

52 Arellano Lafebre Carlos Anibal Tortura 

52 Ayerve Rodriguez Fausto Tortura 

52 Bermeo Tomalá Juan Antonio Tortura 

52 Brunis Villacis Miguel Teodomiro Tortura 

52 Calle Rosas Carlos Ermel Tortura 

52 Carrasco Santillan Eduardo Kleber Tortura 

52 Carrion Jimenez Hugo Alberto Tortura 

52 Cordova Andrade Angel Amado Tortura 

52 Espinoza Martinez Juvencio Paco Tortura 

52 Espinoza Cujilan Ramon Gonzalo Tortura 

52 Ganchoso Burgos Tomas Octavio Tortura 

52 Gomez Bustos Carlos Alberto Tortura 

52 Gomez Moreira Jorge Alfredo Gabriel Tortura 

52 Gonzalez Vera Juan Tortura 

52 Gutierrez Gomez Leonel Gonzalo Tortura 

52 Loor Vera Pedro Dimas Tortura/Violencia Sexual 

52 Macias Delgado Washington Ascension Tortura 

52 Mera Jacho Feliciano Primitivo Tortura 

52 Moran Alarcon ángel Evangelista Tortura 

52 Morante Ochoa Miguel  ángel Tortura 

52 Moreira Santiago Anacleto Tortura 

52 Muñoz Tapia Cesar Antonio Tortura 

52 Ortiz Carabali Jorge Boire Tortura 

52 Ortiz Loor Publio Arturo Tortura/Violencia Sexual 

52 Pin Guerrero Alfredo Gonzalo Tortura 
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52 Pineda Medina Rafael Nelson Tortura 

52 Pinzón Aguirre Luis Fernando Tortura 

52 Quinde Vásquez Daniel Melquiades Tortura 

52 Robles Aroca Luis Eduardo Tortura 

52 Rodríguez Ortiz Simón Bolívar Tortura 

52 Santillán Díaz Carlos Francisco Tortura/Violencia Sexual 

52 Vargas López Hummer Lautaro Tortura 

52 Díaz Bustos Guillermo Aparicio Tortura/Violencia Sexual 

52 Echever Villegas Lupo Carlos Tortura 

52 Erazo Cabezas Cesar Alcívar Tortura 

52 Vega Villao Juan Robín Tortura 

52 Velastegui Mena Edgar Iván Tortura 

52 Veloz López Rosendo Cornelio Tortura 

52 Vera Sánchez Rodolfo Daniel Tortura 

52 Hernández Caguaña Gonzalo Rómulo Tortura 

52 Villegas Cosios Juan Teodoro Tortura 

52 Vuele Tacuri Efraín Tortura 

52 Peña Jiménez Henry Adalberto Tortura 

52 Díaz Patricio Amable Tortura 

52 Paladines Medina Dositeo Jacinto Tortura 

52 Flores Pallo Jorge Tortura 

52 Beltrán Jiménez Humberto Leandro Tortura/Violencia Sexual 

52 Falcón Falcón Holger Tarquino Tortura 

52 Maldonado Herrera John Fredy Tortura/Violencia Sexual 

17 De La Torre Rivadeneira Galuth Mireya Tortura 

74 Sarasti Roberto Edison Tortura/Violencia Sexual 

25 Borja Gómez Josefina De Lourdes Tortura 

35 Almeida Montaluisa Gladys Janeth Ejecución Extrajudicial 

90 Lema Pérez José Luis Tortura/Violencia Sexual 

25 Jarrin Jarrin Piedad Alexandra Tortura/Violencia Sexual 

40 Aragón Andrade Patricio Fernando Ejecución Extrajudicial 

60 Pintado Saraguro Raúl Lautaro Tortura 

60 Heras VeintimiIlla Luis Antonio Tortura 

60 Jara Castro Miguel Antonio Tortura 

60 Rodríguez Heras José Polo Tortura 

60 Banderas Reyes Sergio Edgar Tortura 

60 Armijos Zhigui Carlos Alberto Tortura 

60 Loayza Loayza Nelson Bienvenido Tortura 
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60 Rubio Reyes Juana Italia Tortura 

60 Heras Márquez Juan Humberto Tortura 

60 Márquez Veintimilla Carmen Luz Bella Tortura 

60 Males Romero Eriberto Enrique Tortura 

60 Jaramillo Orellana Manuel Tarquino Tortura 

60 Quezada Rubio Eleuterio Eliberto Tortura 

60 Heras Márquez Narcisa Dorila Tortura 

60 Brito Pesantes Jorge Rodrigo Tortura 

43 Bustamante Soto Edison Gilber Tortura 

43 Robles Alvear Tito Vicente Tortura 

87 Alemán Parrales Rubén Adalberto Tortura 

60 Guzmán Reyes Raquel Samantha Tortura 

52 Robalino Aimara Víctor José Tortura 

118A Jiménez Jiménez Lider Efren Tortura 
 

 
Número  de  procesos  de  negociación,  con  indicación  de  estado  de  trámite,  detalles  de 

finalización,  acuerdos  indemnizatorios  suscritos  y  número  de  actas  de  imposibilidad  de 

acuerdo.- 
 

Se han iniciado SETENTA Y SEIS procesos de negociación,   con cuyas víctimas o personas 

beneficiarias se han  mantenido CIENTO VEINTE Y SIETE  rondas de negociación en total, en las que 

se han firmado VEINTE   Y SEIS acuerdos indemnizatorios. No existen actas de imposibilidad de 

acuerdo hasta la presente fecha. 
 

 
 
 

# 
CASO 
CV 

 
NOMBRES Y APELLIDOS DEL EXPEDIENTE 

 
DELITO 

 
FASE DE NEGOCIACIÓN 

 

76 
 

José Gabriel Rodríguez Arcos 
Ejecución 
extrajudicial 

Acuerdo      firmado      y 
desembolsado 

12 Pedro Isaías Palma Suasti Tortura 
 
Violencia Sexual 

Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

53 Ramiro Patricio Celi Garcés Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 
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   beneficiario. 

61 Carlos Rubira Manzo Salazar Ejecución 

Extrajudicial 

Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

16 Fernando Patricio Rojas Rivadeneira Ejecución 

Extrajudicial 

Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

72 Karen Inés Sánchez Espinoza Tortura 
 
Violencia Sexual 

Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

89 Leonardo Marcovix Pita García Ejecución 

Extrajudicial 

Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

99 David Eduardo Delgado Galarza Ejecución 

Extrajudicial 

Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

50 Nancy Consuelo Baquerizo Yela Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

16 Gardenia Baquerizo Yela Tortura 
 
Violencia Sexual 

Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

50 Jaime Alfredo Baquerizo Yela Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 
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   beneficiario. 

50 Baquerizo Yela Teresita Violencia Sexual Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

45 Alberto Gustavo Torres Zambrano Tortura 
 
Violencia Sexual 

Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

91 José Vicente Arreaga Pacheco Ejecución 

Extrajudicial 

Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

21 Máximo René Benítez Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

60 Janeth Alexandra Pesantez Alvarado Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

60 Blanca Clementina Pesantez Jiménez Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

60 Pesantes Jiménez Víctor Antonio Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

60 Jiménez Méndez Hermenegildo Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 
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   beneficiario. 

60 Alvarado Pesantes María Rosario Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

60 Alvarado Pesantes Juan Bautista Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

60 Jaramillo Oviedo Francisco Julián Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

60 Pesantez Pesantez Froilán Augusto Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

60 Alvarado Pesantez Daniel Salvador Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

60 Loayza Loayza Nelson Bienvenido Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

60 Brito Pesantes Jorge Rodrigo Tortura Se llegó a un acuerdo y 

en trámite de 

suscripción con el 

beneficiario. 

28 Vega Proaño Oscar Hugo Tortura Segunda negociación 

45 Chávez Proaño Luis Román Tortura Segunda negociación 
 

99 
 

Carlos Arístides Lara Silva 
Ejecución 
Extrajudicial 

 

Tercera negociación 
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96 Cáceres Morocho Marco Oswaldo Tortura Primera negociación 

60 Tacuri Duchi ángel Rubén Tortura Primera negociación 

60 Sanmartín Arévalo Francisco De Jesús Tortura Primera negociación 

60 Berrezueta Barsallo Mercedes Narcisa Tortura Primera negociación 

31 Jumbo Espinoza Rommel Gilberto Tortura Primera negociación 

6 Víctor Hugo Bolaños Hernández Tortura Primera negociación 

36 Guevara Quiroz Hernán Ariosto Tortura Primera negociación 

30 Aguirre Maura Rubén Darío Tortura Primera negociación 

30 Torres Loja Jorge Marcelo Tortura Primera negociación 

36 Vélez Vicuña Jorge Fernando Tortura Primera negociación 

41 Aucay Sánchez Clemente Rodrigo Tortura Primera negociación 

41 Ochoa Guerrero Rubén Gilberto Tortura Primera negociación 

20 Machado Clavijo Gerardo Eugenio Tortura Primera negociación 

 
52 

 
Espinoza Aguilar Jorge Virginio 

Tortura/violencia 
sexual 

 
Primera negociación 

52 Abril Villafuerte Hermogenes Edilberto Tortura Primera negociación 

52 Bermeo Tomalá Juan Antonio Tortura Primera negociación 

52 Brunis Villacis Miguel Teodomiro Tortura Primera negociación 

52 Calle Rosas Carlos Ermel Tortura Primera negociación 

52 Carrasco Santillán Eduardo Kleber Tortura Primera negociación 

52 Ganchoso Burgos Tomas Octavio Tortura Primera negociación 

52 González Vera Juan Tortura Primera negociación 

 
52 

 
Loor Vera Pedro Dimas 

Tortura/violencia 
sexual 

 
Primera negociación 

52 Macías Delgado Washington Ascensión Tortura Primera negociación 

 
52 

 
Ortiz Loor Publio Arturo 

Tortura/violencia 
sexual 

 
Primera negociación 

52 Pin Guerrero Alfredo Gonzalo Tortura Primera negociación 

52 Quinde Vásquez Daniel Melquiades Tortura Primera negociación 

 
52 

 
Santillán Díaz Carlos Francisco 

Tortura/violencia 
sexual 

 
Primera negociación 

 
52 

 
Díaz Bustos Guillermo Aparicio 

Tortura/violencia 
sexual 

 
Primera negociación 

52 Vega Villao Juan Robín Tortura Primera negociación 

52 Peña Jiménez Henry Adalberto Tortura Primera negociación 

52 Díaz Patricio Amable Tortura Primera negociación 

52 Paladines Medina Dositeo Jacinto Tortura Primera negociación 

52 Flores Pallo Jorge Tortura Primera negociación 

52 Beltrán Jiménez Humberto Leandro Tortura/violencia Primera negociación 
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  sexual  

 
52 

 
Maldonado Herrera John Fredy 

Tortura/violencia 
sexual 

 
Primera negociación 

65 Juan Francisco Roca Ospina Tortura Sexta negociación 

9 Betancourt Toledo Diego Fernando Tortura Primera negociación 

2 Ramírez Romero Rubén Darío Tortura Primera negociación 

2 Llamuca Baquero Guido Raúl Tortura Segunda negociación 

103 Vélez Falcones Seidy Tortura Segunda negociación 

103 Erwin Vivar Palma Desaparición forzada Segunda negociación 

16 Casco Astudillo Justina Piedad Tortura Segunda negociación 

25 JARRIN JARRIN PIEDAD ALEXANDRA Tortura/violencia 

sexual 

Primera Ronda 

25 BORJA GOMEZ JOSEFINA DE LOURDES Tortura Primera Ronda 

 

 
La reparación no material está a cargo de la Defensoría del Pueblo, conforme a las “Directrices 

para regular el procedimiento para el programa de reparación por vía administrativa para las 

víctimas de violaciones de los derechos humanos documentados por la Comisión de la Verdad” 

dictadas mediante Resolución N° 198-DPE-CGAJ-2014. 


